
rfjf O/JJZâlJZiCb 

._A,f;;zi6tentb ?3ttk(/)'tb � J{/entUdţtb �zale 

Ordin Nr . .... -J!..0./. ..... ... din„„„�.J.0..„„„.2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărărea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6808/2016/19.09.2017 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria ,Fond", 61 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arheologie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 21_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nr. 0.f.� din„cJ.P../b.Y.J/:/-

Fişa standard 

61 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 

clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
crt. 

Denumire obiect Datare 

I. 
ECLAT MOYENNE Gravei ian 

RETOUCHE disp . 

2. 
GRATTOIR SUR Gravetian 
ECLAT disp . 

RACLOIRSUR 
3. 

ECLAT Gravctian 

CORT/CA LE disp. 

RETOUCHE 

GRATTO!R 
Gravetian 

4. DOUBLESUR 
disp . 

LAME 

5. 
BUR!N CARENE Gravetian 

ATIP!OUE disp. 

6. 
GRATTOIR SUR Gravetian 

LAME disp. 

BURIN D!EDRE 

7. SUR ECLAT Gravetian IV 

RETOUCHE 

8/IRIN DIF.DRF. 
Gravetian 

8. CARENE SUR 

ECLAT 
disp. 

9. BUR!N CARENAT Gravetian IV 

vRATTO!R SUR 

10. 
ECLAT. COMBINE Gravetian 

A UN BURIN disp. 

DIEDRE 

ECLAT MOYENNE li. Gravctian IV 
RETOUCHE 

12. ECLAT MOYENNE Gravctian IV 

ECLAT MOYENNE 
13. 

CORTICALE 
Gravetian IV 

14. ECLAT MOYENNE Gravetian IV 

15. BURIN SUR ECLAT Gravetian 

Provenienţă Dimensiuni 

Cercel. sist . I: 6,3 cm 

J 6: -3,8 111 OL: 4 cm 
Cercel. sist . I: 6 cm 
J 6 :-3,8 111 DL: 3,6 cm 

Cercel. sist. I: 5,6 cm 

03 . -J.4 111 DL: 5.4 Cl11 

Cercet. sist. I: 4 cm 
E 6: -4.1 111 Dl.: 2.1 cm 

Cercet. sist . I: 4,3 Clll 
D 1 ;-2,3m DL: 2.8 cm 

Cercel. sist. I: 4,4 cm 
FI : - I 111 DL: 2.6 cm 

Cercet. sist. I: 6,2 crn 
F I : - 5 111 DL: 3.l cm 

Cercel. sist. I: 5.96 c111 

0 2  :-1,5 m OL: 4.1 cm 

Cercel. sist. I: 4.5 cm 
E 6: -4.1 111 DL: 3.2 cm 

CerceL sist . I: 4,5 cm 

D 4 : -3.4 rn DL: 3,55 Cl11 

Cercel. sist. I: 5.3 cm 
FG J -8: 
-5,5 111 DL: 3,4cm 

Cercel. sist. 
I: S ,75 cm 

F G J - 8: 
-5.5 111 DL: 3.27 cm 

Cercel. sist. 
I: 6cm 

FG J -8; 
DL: 3.56 cm -5 ,S rn 

Cercel�-� 
FG J. �· 

. cm 

-5.S rn $ : \ 7 cm 

Cercel. �i�t , I ;:;,� 
� fo,lltUSTAU i..,.:;::. 

( 
����� t?t�"'' 

Nr. Stare de 
inv. conservare 

266 Bună 

267 Bună 

268 Bună 

269 Bună 

270 Bună 

271 Bună 

272 Bună 

273 Bună 

274 Bună 

275 Bună 

276 Bună 

277 Bună 

278 Bună 

279 Bună 

280 Bună 



RETOUCHE. 

COMBINE A UN 
GRATfOIR 

BURIN DIEDRE 

16. SUR ECLAT 

CORTICALE 

LAME 

17 . 
FRAGMENTA/RE 

RETOUC!-IEE SUR 

LE BORD DRO/T 

BUR/N DIEDRE 

18. 
SUR LAME 

FRAGMENTA/RE 

PATINE 

19. 
BURIN DIEDllE 

SUII LAME 

LAME 

20. 
CORTICALE. 

FRAGMEN'lil!RE 
RETOUCHEE 

llACL0/11 CONVEX 

21. SUR ECLAT 

CORTICALE 

BURIN DIEDllE 

22. SUR ECLAT 

COllTICA LE 

LAMELLE A DOS 
23. 

RETOUCllEE 

24. LAME MOYENNE 

CHUTTE DE 
25 . 

BURIN 

CHUTTE DE 
26. 

BUR!N 

27. LAME A DOS 

28. LAMELLE A DOS 

disp. D 4:- 3.4 111 

Cercel. sist . 
Grave1ian IV c 8: -4.5 "' 

Gravetian IV Cercel. sisL 
D 8: - 4,5 111 

Gravctian IV Cercel. sist . 
114: - 5 ,6 "' 

Gravctian IV 
Cercel. sist. 
G 5 :  - 5 ,4 111 

Gravctian IV Cercel. sist. 
G I. - G. I 111 

Cercet. sist. 
Gravctian IV 

D 5 :  -5 111 

Cercel. sist. 
Gravctian I D 5 : - 7,85 111 

Cercel. sisL 
N. Ol: 

Gravei ian I V 
-7.98 (I'. 
Noirct) 

Gravetian IV 
Ccrct.!t. sist. 
/\7:- 5 111 

Cercel. sist. 
Gravetian IV N2: 

-4.6 tll 

Cercel. sist. 
Grave1ia11 IV N2: 

-4.6 111 

Gravetian 
Cercel. si::;t. 
o 7: 

disp. 
- 2,J lll 

� 
' 

Gravetiand 
. 

! 
·.;.: rt) 
..-"q. r. !tlt.ISTP.LI.;:.� 

(JR11 ş:_�� 

DL: 3.5 3  cm 

I: 6.87 Clll 
DL: 5.2 Clll 281 Bună 

l: 5, 14 cm 
282 Bunil DL 1,8 cm 

[: 3,4 cm 
283 Bună DL: 3 cm 

I: 5.9 cm 
284 Bunr. 

DL: 3 cm 

I: 4.8 cm 
285 Bună 

DL. 2.JJ 1..111 

I: 6,3 cm 
DL: 5 ,94 t.:111 286 Bună 

--- -·--

I: 5 ,9 Clll 

DL: 4.45 cm 
287 Bunii 

I: 2,2 cm 

Dl,: 0.6 Clll 288 Bună 

I: 3,5 cm 
289 Oună 

DL: l.2cm 
-

I: 3.4 Clll 

DL: 0.6 cm 
290a Bună 

I: 3,6 cm 
290b Bună DL: 0.4cm 

I: 3,6 cm 
291 13ună DL: 0 ,5 cm 

I: 1,1 cm 
292 IJunfi 

DL: OJ cm 



29. lAMElLE A DOS Gravetian IV 

JO. lAMEllE A DOS Gravetian IV 

RACLOIR SUR 
Gravetian li 

31 ECLAT 

CORTICALE 

32. BURIN CARENE 
Gravctian li 

33. LAME APPOINTEE 
Gravetian 11 

34 . LAME APPOINTEE 
Gravetîan li 

ECLAT Gravctian 11 
35 . 

CORT/CA LE 

ECLAT 

CORTICALE 

36. (BURIN CARENE 
Gravctian li 

SUR ECLTAT 

CORT/CA LE !) 

GRATTOIR SUR 
37. 

LAME MOYENNE 
Gravetian III 

LAME MOYENNE 
Gravetian III 38. 

A ENCOCHE 

39. 
BURIN SUR LAME 

Gravetian I 
RETOUCHEE 

40. NUCLEU.�' Gravetian III 

Cercel. sist. 
NI: I: J,6 Clll 
- 4,7 m (P. DL: 0.65 cm 
Haesaerts) 

Cercel. sisr. 
NI: I: 2,75 cm 
- 4.7 tn (P. DL: 0,5 cm 
Haesaerts) 

Cercel. sist. 
M4: - 9,25 l: 8 cm 
(P.Noiret), DL: 5 ,7 Clll 
-5.97 
(P.Haesaerts) 

Cercet. sist. 
M4: - 9,25 

I: 5,2 cm 
(P.Noiret). DL: 3.4 cm 
-5.97 
(P.Haesacrts) 

Cercel. sist. 

M4: - 9,25 I: 6,65 cm 
(l'.Noiret). DL: 3.15 Clll 
-5.97 
(P.Hacsaerts) 

Cercel. sist. 

M4: - 9.25 
I: 6.06 cm 

(P.Noirct), DL: 3,2 cm 
-5.97 
(P.Haesacrts) 

Cercel. sist. 

M4:-9.25 
I: 5,76 cm 

(P.Noirct), DL: 3.87 cm 
-5,97 
(P.Hacsacrts) 

Cercel. sist. 
M4: - 9.25 
(P.Noirct). I: 5.35 cm 

-5.97 DL: 2.5 8 cm 

(P.Haesacrts) 

Cercct. sist. I: 8,9 cm 
L 01- 9  :- 6.Jm DL: 3.5 cm 

Cercel. sist. 1: 6.7 cm 
L 01- 9 :- 6.2m DL: 2.8 cm 

Cercel. sist. 1:6.75cm 
A 1: - 7.55 111 DL: 1.83 cm 

C er
1A� 

G J ... �-
I. � 6 cm 

� L� .1 cm - � 111 
� 

cc(lt NllUSTRU ��-$ 
·'R:!J.!_�t� 

293a Bună 

293b Bună 

294a Bună 

294b Bunti 

294c Bună 

294d Bună 

294e Bună 

2941" Bun fi 

295 

296 Bunfl 

297 Bună 

298 Dună 



41. LAME Gravetian 111 
Cercel. sist. 

L 0-9; - 6,3 m 

NUCLEUS 
Cercel. sist. 

42. PRISMATIQUE A Gravetian J li L 01-9;- 6,3 111 
DEUXPLANS 

43. 
LAME A TALON 

Gravetian III 
Cercel. sist. 

FECETTE E 6; - 6,4 ITI 

44. LAMELLE A DOS Gravetian 111 
Cercet. sist. 

E6; - 6,4 111 

ECLAT 
DENTICULE 

45. 
COMBINE A 

Gravetian III 
Cercel. sist. 

BURIN D'ANGLE L 01-9;- 6.2 m 

SUR 

TRONCATURE 

RACLO!R DOUBLE 
Cercel. sist. 

4 6. SUR LAME Gravctian 111 
.I I; - 6.75 111 

RETOUCHEE 

ECLAT 

47. 
CORTICALE 

Gravetian III 
Cercel. sist. 

FRAGMENTA/RE A L O 1-9;- 6.2m 

ENCOC/-IE 

48. NUC LE US Gravetian III 
cercel. sist. 

84; - 6,75m 

ECLAT 

CO/IT/CALE Cercel. si�t. 

49. FRAGMENTA/RE Gravctian III G .I L 2-9; 

/IETOUC!-fE- - 6.JM 

BURIN D 'ANGLE 

50. 
IJUlllN CARENE Gravetian li Cercel. sist. 

DOUIJLE B L 9; - 6,3 m 

LAME 
/IETOUCHEE 

Gravetian li Cercel. sist. 
51 . 

(GRATTOl/I SUR B L 9; - 6.3 m 

LAME') 

llA!JOT SUR 
Gravc1ian I 

CerccL sis1. 
52. 

NUCLEUS Ef'UISE � m 
. ' 

GRATT0/11 SUR ?".� 
·r' 53. LAME Gravetian 111 ( § i s� 

RETOUC/-IEE 
'.D 5� 
"<fi'. NINl!i .'\�� 

{J,1�_s_1:f;-r.."' 

I: 3,6 cm 

DL: 1,2 cm 

I: 5,6 Cl11 

DL: 3,2 c111 

1: 6,9 CITI 
DL: 2,1 cm 

I: 3,4 cm 

DL: 0.9 cm 

I: 7,3 Cl11 

DL: 4.6 Cl11 

1: 8,2 cm 

DL: 4.4 cm 

I: 4 cm 

DL: 3.25 cm 

I: 5.6 cm 

DL: 3,9 cm 

I: 6.4 Clll 

DL: 4.38 Clll 

I: 6.1 Clll 

DL: 3,4 cm 

I: 5.9 cm 

DL: 2.1 cm 

I: 5,47 cm 

DL: 3,3 cm 

I: 8,62 cm 

DL: J,4 cm 

299 Bună 

300 Bună 

301a Bună 

301 b Bună 

302 13un�I 

303 Bunfi 

304 Bună 

305 Bună 

306 Bunf1 

307a Bună 

307b Bună 

308a Bună 

308b BunJ 



BURJN DJEDRE 

Cercct. sist. I: 8,3 c m  SUR ECLAT 
309 Bună 54. Gravetian III B 7; - 6,25 m DL: 4,5 cm MOYENNE 

CORTICALE 

Cercet. sist. 

M8;-7,71 I: 8,3 cm GRATTOIR SUR 
(P. Noiret), 31 o Bună 55. Gravetian III 

DL: 3,07 cm LAME 
- 4,42 (P. 

Haesaerts} 

GRATTOIR 
Cercet. sist. I: 6,3 cm 

311 Bună 56. DOUBLESUR Gravetian III 
L 2-9; - 5,6 m DL: 3,4 cm 

ECLAT 

GRAND LAME 

TRONQUEE 
Cercct. sist. I: 14,4 cm 

312 Bună 57. (MACROLAME) A Gravetian IV 
L 2-9; - 5,6 m DL: 3,1 cm 

TRONCATURE 

RETOUCHEE 

Cercet. sist. 
I: 11,4 cm ECLAT- PIC B 1;-6,75 m; 313 Bună 58. Gravetian III 
DL: 3,7 cm TRIEDRJQUE 

at. 19 

Cercel. sist. I: 5,8 cm 
314 Bună 59. ECLAT MOYENNE Gravetian 111 

L 0-9; - 6,3 m DL: 3,74 cm 

Cercet. sist. 
I: 5,2 c m  GRATTOIR SUR B 4; - 6,75 m ;  315 Bună 60. Gravetian 111 
DL: 3 cm LAME MOYENNE 

at. �., 
LAME TRONQUEE ;t-�0 · ' .. 

c . �Sem 
316 Bună 61. ET RETOUCHEE A Gravetian III 02 1,3 cm 

ENCOCHE LARGE , 

f C't-; !61tl\S1R\J�'\.�� 
'( rt��'. ?.���· 



Nr. 680812016119.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 61 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlă 

MUZEELOR ŞI OLECŢllLOR 

Nr. exemplare . . . /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

